

A

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.
आपका अनुक्रमांक

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र क्रमांक

Unique Paper Code : 12321202

यूनीक पेपर कोड : 12321202

Name of the Course : B.A. Hons.

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. ऑनर्स

Title of Paper : Political Process in India

Semester/Annual : II

सेमेस्टर/वार्षिक : II

Time: 2 Hours

समय: 2 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)
(प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी अथवा हिन्दी किसी एक भाषा में लिखे जा सकते हैं परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the changing nature of party system in India from Congress system to multi-party coalitions.

भारतीय दलीय व्यवस्था की कांग्रेस प्रणाली से बहु-दलीय प्रणाली में बदलती प्रकृति पर चर्चा कीजिए ।

2. Development has overshadowed the influence of caste in electoral behaviour in recent elections. Discuss.
हाल के चुनावों में, मतदान व्यवहार में जाति के प्रभाव को विकास के मुद्दे ने आच्छादित कर दिया है। व्याख्या कीजिये।
3. Discuss the major debates on secularism in India.
भारत में धर्मनिरपेक्षता पर प्रमुख वाद-विवादों की विवेचना कीजिए।
4. Evaluate the role of affirmative action policies in reducing gender-based inequalities in India.
भारत में लिंग आधारित असमानता को कम करने में सकारात्मक कार्यवाही पर आधारित नीतियों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये।
5. Critically examine the developmental and welfare dimensions of Indian state.
भारतीय राज्य के कल्याणकारी और विकासात्मक आयामों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
6. Discuss different factors responsible for secessionist tendencies in India. Do you think that Indian state has been able to address them successfully?
भारत में अलगाववादी प्रवृत्तियों के लिए उत्तरदायी विभिन्न कारकों की चर्चा कीजिए। क्या आपके विचार में भारतीय राज्य उन्हें सफलतापूर्वक संबोधित कर पाए हैं?

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.
आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper
प्रश्न पत्र क्रमांक

Unique Paper Code : 12321402
यूनीक पेपर कोड : 12321402

Name of the Course : B.A (hons)
पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए (ऑनर्स)

Title of Paper/Number : Public Policy And Administration In India

Semester/Annual : IV Semester
सेमेस्टर/ वार्षिक : IV सेमेस्टर

Time: 2 Hours
समय: 2 घंटे

Maximum Marks:75
पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)
(इस प्रश्न - पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.
उत्तर अंग्रेजी अथवा हिन्दी किसी एक भाषा में लिखे जा सकते हैं परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define Public Policy. Examine the various models of Public policy.
लोक नीति को परिभाषित कीजिये। लोक नीति के विभिन्न प्रतिमानों का परीक्षण कीजिए।
2. Discuss the salient features and relevance of 73rd constitutional amendment act.
73^{वें} संवैधानिक संशोधन अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं और प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए।

3. What do you mean by Budget? Discuss the various types of Budget.
बजट से आप क्या समझते हैं? बजट के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।
4. What is public service delivery and how far has it been successful in India?
सार्वजनिक लोक सेवा क्या है और यह भारत में किस सीमा तक सफल रहा है?
5. Right to Information is an effective mechanism for redressal of public grievances.
Discuss.
सूचना का अधिकार लोक शिकायत निवारण का एक प्रभावशाली साधन है। विवेचना कीजिए।
6. Examine the role of social welfare administration in protecting the interest of weaker sections in India.
भारत में कमजोर वर्गों के हितों का संरक्षण करने में समाज कल्याण प्रशासन की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

A

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र क्रमांक

Unique Paper Code : 12321403

यूनीक पेपर कोड : 12321403

Name of the Course : B.A. (Hons)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स)

Title of Paper : Global Politics, Core

Semester/Annual : IV

सेमेस्टरवार्षिक/ : IV

Time: 2 Hours

समय: 2 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी अथवा हिन्दी किसी एक भाषा में लिखे जा सकते हैं परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Globalization creates contradictions between states' sovereignty and a globalized economy. In the light of this statement, discuss the changing nature of the state structure in a globalized world.

वैश्वीकरण राज्यों की संप्रभुता और एक वैश्विक अर्थव्यवस्था के बीच विरोधाभास पैदा करता है। इस कथन के प्रकाश में, एक वैश्विक दुनिया में राज्य संरचना की बदलती प्रकृति पर चर्चा कीजिये।

2. Discuss the changing nature of World Trade Organization in the contemporary Global Economy.

वैश्विक अर्थव्यवस्था में विश्व व्यापार संगठन की बदलती प्रकृति की विवेचना कीजिए।

3. Globalization increases mobility and diversity then why states supporting globalization are concerned about migration. Discuss.

वैश्वीकरण से गतिशीलता और विविधता में वृद्धि होती है, फिर वैश्वीकरण का समर्थन करने वाले राज्य प्रवास के बारे में चिंतित हैं। विवेचना कीजिये।

4. Do you agree with the statement that international terrorism has affected global economic issues in the international system? Discuss.

अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद की चुनौती ने अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था में वैश्विक आर्थिक मुद्दों को किस प्रकार प्रभावित किया है? उपयुक्त उदाहरणों से विवेचना कीजिए।

5. Is the environmental issue of protecting the environment slowing down the pace of economic development of developing countries? Discuss.

क्या पर्यावरण के संरक्षण का सर्भूमिक मुद्दा विकासशील देशों के आर्थिक विकास की गति को धीमा कर रहा है? विवेचना कीजिए।

6. What is human security? Do you think human security can provide an alternative framework of security? Explain with suitable example.

मानव सुरक्षा क्या है? क्या आप समझते हैं कि मानव सुरक्षा एक वैकल्पिक सुरक्षा की पद्धति हो सकती है? कारण बताइए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sl. No. of Question Paper.....

प्रश्न पत्र का क्रमांक

Unique Paper Code : 12327905

यूनिक पेपर कोड : 12327905

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (आर्नस) राजनीति विज्ञान, डी. एस. सी.

Title of Paper : Colonialism and Nationalism in India

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर/ वार्षिक : VI

Time: 2 Hours

समय: 2 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)
(इस प्रश्न पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक एकसमान हैं।

1. Examine imperialist and subaltern approaches to the study of nationalism in India.
भारत में राष्ट्रवाद के अध्ययन संबंधी साम्राज्यवादी और उपाश्रित उपागमों का परीक्षण कीजिए।
2. Examine the impact of British rule on Indian industry and ecology.
ब्रिटिश शासन का भारतीय उद्योग तथा पारिस्थितिकी पर पड़े प्रभाव का परीक्षण कीजिये।
3. 'The nationalist discourse in the nineteenth century was influenced by the insights and experience of the socio-religious reform movements.' Examine.

19वीं सदी का राष्ट्रवादी विमर्श सामाजिक- धार्मिक सुधार आंदोलनों के अंतरदृष्टि एवं अनुभव से प्रभावित था। परीक्षण कीजिये।

4. What was Gandhi's role in mobilizing peasants and women in the nationalist movement? Elaborate.

राष्ट्रवादी आंदोलन में कृषकों और महिलाओं के लामबंदी में गांधी की क्या भूमिका थी? विस्तार से चर्चा करें।

5. What was the role of communalism in the formulation of two-nation theory? Explain.

द्वि-राष्ट्रवाद सिद्धांत के सूत्रिकरण में संप्रदायवाद की क्या भूमिका थी? व्याख्या करें।

6. Write an essay on the programmes, policies and roles of the Congress Socialist party in India's freedom struggle.

भारतीय स्वतंत्रता संग्राम में कांग्रेस समाजवादी दल के कार्यक्रम, नीतियों एवं भूमिका पर एक निबंध लिखिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sl. No. of Question Paper.....

प्रश्न पत्र का क्रमांक

Unique Paper Code : 12327906

यूनिक पेपर कोड : 12327906

Name of the Course : B.A. (Hons.) DSE Paper

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (आर्नस)

Title of Paper : India's Foreign Policy in a Globalizing World

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर/ वार्षिक : VI

Time: 2 Hours

समय: 2 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)
(इस प्रश्न पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक एकसमान हैं।

1. Globalization provided the impetus for continuity and change in India's Foreign Policy. Discuss
भारतीय विदेश नीति में निरंतरता और परिवर्तन को भूमंडलीकरण ने उत्प्रेरित किया है। चर्चा कीजिये।
2. Critically analyze the evolving character of the Indo-USA relations in the contemporary world in the context of emerging threats to global security.
वर्तमान परिप्रेक्ष्य में उभरते विश्व सुरक्षा मुद्दों ने किस प्रकार भारत-अमेरिका संबंधों को प्रभावित किया है, इसका आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

3. Analyze the changing nature of Sino-Indian relations in view of the emergence of China as a major global power.
चीन के एक विश्व शक्ति के रूप में उदभव के परिप्रेक्ष्य में बदलते चीन-भारत संबंधों का विश्लेषण कीजिये।
4. Evaluate India's neighborhood policy in South Asia with reference to the policy shift from Gujral Doctrine to the contemporary times.
भारत की दक्षिण एशिया में पड़ोस नीति का गुजराल सिद्धांत से वर्तमान समय तक के नीतिगत बदलाव का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।
5. Give an overview of India's changing role in the global environmental governance since 2000?
वर्ष 2000 से विश्व पर्यावरण अभिसाना में भारत की बदलती भूमिका का विवरण दीजिए।
6. Evaluate India's role in the emerging Multi-polar World in terms of its changing foreign policy objectives.
बहुध्रुवीय विश्व-व्यवस्था के अभ्युदय के परिप्रेक्ष्य में भारत की विदेश नीति के बदलते हुए उद्देश्यों का मूल्यांकन कीजिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sl. No. of Question Paper.....

प्रश्न पत्र का क्रमांक

Unique Paper Code : 12327904

यूनिक पेपर कोड : 12327904

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (आर्नस) राजनीति विज्ञान,

Title of Paper : Public Policy in India, DSE

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर/ वार्षिक : VI

Time: 2 Hours

समय: 2 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)
(इस प्रश्न पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक एकसमान हैं।

1. What is policy analysis? Describe the various models to the study of policy analysis.
नीति विश्लेषण क्या है? नीति विश्लेषण के अध्ययन के विभिन्न प्रतिमानों का वर्णन कीजिए।
2. Examine policy analysis with reference to pluralist theory of state.
राज्य के बहुलवादी सिद्धांत के संदर्भ में नीति विश्लेषण की चर्चा कीजिए।
3. Define social movement. Discuss the impact of social movements on the process of policy making in India.
सामाजिक आंदोलन को परिभाषित कीजिए। भारत में नीति निर्माण की प्रक्रिया में सामाजिक आंदोलनों के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

4. Examine the various models to the study of public policy process.
लोक नीति निर्माण प्रक्रिया के अध्ययन के विभिन्न प्रतिमानों का परीक्षण कीजिए।
5. Critically examine the Nehruvian model of economic development in Post-independent India.
स्वातंत्र्योत्तर भारत में नेहरूवादी आर्थिक विकास मॉडल का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
6. Do you agree that the public policy in India reflects the inclusive model of economic development?
क्या आप सहमत हैं कि भारत में लोक नीति आर्थिक विकास के समावेशी मॉडल का प्रतिबिंब है?

A

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र क्रमांक

Unique Paper Code : 62321232_OC

यूनीक पेपर कोड : 62321232_OC

Name of the Course : B.A. (Prog)

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. (प्रोग्राम)

Title of Paper : A Globalizing World

Semester/Annual : II

सेमेस्टर/वार्षिक : II

Time: 2 Hours

समय: 2 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)
(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी अथवा हिन्दी किसी एक भाषा में लिखे जा सकते हैं परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you understand by Globalization? Analyze the cultural dimension of globalization.

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? वैश्वीकरण के सांस्कृतिक आयाम का विश्लेषण कीजिए।

2. Critically examine the role of World Trade Organization in promoting economic globalization.
आर्थिक वैश्वीकरण को बढ़ावा देने में विश्व व्यापार संगठन की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
3. Write an essay on the barriers to the reform of United Nations Security Council.
संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् के सुधार में अवरोधों पर एक निबंध लिखिए।
4. Discuss the major international conventions and protocols related to ozone layer depletion.
ओजोन परत ह्रास से सम्बंधित मुख्य अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों एवं प्रोटोकॉल की विवेचना कीजिए।
5. Compare the orthodox and radical approaches to the understanding of development.
विकास के अध्ययन में रूढ़िवादी और आमूल परिवर्तनवादी उपागमों की तुलना कीजिए।
6. What do you understand by terrorism? Examine the role of technology in promoting it.
आतंकवाद से आप क्या समझते हैं? इसे बढ़ावा देने में तकनीक की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

A

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक

S. No of Question Paper

प्रश्नपत्रक्रमांक

Unique Paper Code : 62321230_OC

यूनीक पेपर कोड : 62321230_OC

Name of the Course : B.A. (Prog.)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए (प्रोग्राम)

Title of Paper : Administration and Public Policy

Semester/Annual : II

सेमेस्टरवार्षिक/ : II

Time: 2 Hours

समय 2 :घंटे

Maximum Marks:75

पूर्णांक75 :

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(प्रश्नपत्र के मिलते ही प्रश्नपत्र के ऊपर अपना क्रमांक अंकित करें)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी अथवा हिन्दी किसी एक भाषा में लिखे जा सकते हैं परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt Any Four questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write an essay on New Public Administration.
नवीन लोक प्रशासन पर एक निबंध लिखें।
2. Discuss the concept and features of good governance.
सुशासन की विचारधारा और विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

3. What do you understand by decentralization? Discuss administrative decentralization.
विकेन्द्रीकरण से क्या समझते हैं? प्रशासनिक विकेन्द्रीकरण की चर्चा कीजिए।
4. Define social welfare administration? Discuss its role in promoting the welfare of the weaker section in society.
सामाजिक कल्याण प्रशासन को परिभाषित कीजिए। समाज के कमजोर वर्ग को प्रोत्साहित करने में उसकी भूमिका की चर्चा कीजिए।
5. What is public accountability? Examine various forms of public accountability.
लोक जवाबदेही क्या है? लोक जबावदेही के विभिन्न रूपों को विवेचित कीजिए।
6. Right to information is an effective mechanism for redressal of public grievance.
Discuss.
सूचना का अधिकार लोक शिकायत के निवारण के लिए एक प्रभावशाली संयंत्र है, चर्चा करें।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)
(इस प्रश्न पत्र में 2 मुद्रित पृष्ठ हैं)

Your Roll No.
आपका रोल नंबर

S.No. of Question Paper
प्रश्न पत्र क्र.सं.

Unique Paper Code. : 62321201_OC
यूनिक पेपर कोड : 62321201_OC

Name of the course : B.A. (Prog) Political Science
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग) राजनीति विज्ञान

Title of paper : Indian Government and Politics
शीर्षक : भारत सरकार और राजनीति

Semester/Annual : II
सेमेस्टर / वार्षिक : II

Time: 2 Hours
समय: 2 घंटे

Maximum Marks: 75
अधिकतम अंक: 75

(Write your Roll No. On the top immediately on receipt of this question paper)
(इस प्रश्न पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत अपना रोल नंबर लिखें)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

नोट: उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का पालन किया जाना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
किसी भी चार प्रश्नों का प्रयास करें।

All questions carry equal marks.
सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

1. What is communalism? Discuss the causes of communalism in India.
सांप्रदायिकता क्या है? भारत में सांप्रदायिकता के कारणों पर चर्चा करें।
2. Explain Congress system. Discuss the factors that led to its demise.
कांग्रेस प्रणाली की व्याख्या कीजिए। उन कारकों पर चर्चा करें।

3. Describe the composition and functions of the Rajya Sabha. Analyse its relationship with the Lok Sabha.
राज्य सभा की रचना और कार्यो का वर्णन करें। इसके साथ लोकसभा के संबंधों का विश्लेषण करें।
4. Explain the composition, powers and functions of the Supreme Court of India?
भारत के सर्वोच्च न्यायालय की संरचना, शक्तियों और कार्यो की व्याख्या करें।
5. Evaluate the development process of India from Mixed Economy era to the era of liberalization, privatisation and globalisation.
मिश्रित अर्थव्यवस्था के युग से उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरणके युग तक भारत की विकास प्रक्रिया का मूल्यांकन करें।
6. Discuss the relationship between Fundamental rights and the Directive Principles of State Policy in India.
भारत में मौलिक अधिकारों और राज्य के निर्देशक सिद्धांतों के बीच संबंधों पर चर्चा करें।

(This Question Paper contains 2 printed pages)
(इस प्रश्न पत्र में 2 मुद्रित पृष्ठ हैं)

Your Roll No.
आपका रोल नंबर

S.No. of Question Paper
प्रश्न पत्र क्र.सं.

Unique Paper Code. : 62321201_OC
यूनिक पेपर कोड : 62321201_OC

Name of the course : B.A. (Prog) Political Science
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग) राजनीति विज्ञान

Title of paper : Indian Government and Politics
शीर्षक : भारत सरकार और राजनीति

Semester/Annual : II
सेमेस्टर / वार्षिक : II

Time: 2 Hours
समय: 2 घंटे

Maximum Marks: 75
अधिकतम अंक: 75

(Write your Roll No. On the top immediately on receipt of this question paper)
(इस प्रश्न पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत अपना रोल नंबर लिखें)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

नोट: उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का पालन किया जाना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
किसी भी चार प्रश्नों का प्रयास करें।
All questions carry equal marks.
सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

1. Critically Examine the impact of liberalisation and privatisation on Indian Economy, polity and society.
आलोचनात्मक रूप से भारतीय अर्थव्यवस्था, राजनीति और समाज पर उदारीकरण और निजीकरण के प्रभाव की जाँच करें।
2. What do you understand by the term 'secularism'. Discuss the major debates on secularism in India.
आप 'धर्मनिरपेक्षता' शब्द से क्या समझते हैं। ' भारत में धर्मनिरपेक्षता पर प्रमुख बहस पर चर्चा करें।

3. Critically analyse the relationship between caste and politics.
जाति और राजनीति के बीच के संबंध का गंभीर विश्लेषण करें।
4. Discuss the evolution of women's movement in India.
भारत में महिलाओं के आंदोलन के विकास पर चर्चा करें।
5. Critically evaluate the role and position of the president in Indian political system.
भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में राष्ट्रपति की भूमिका और स्थिति का गंभीर मूल्यांकन करें।
6. Trace the evolution and changing nature of party system in India.
भारत में पार्टी प्रणाली के विकास और बदलते स्वरूप का पता लगाएं।

B

Name of course : B.A.(P) Sem. VI

Scheme/Mode of Examinations: - CBCS

Name of the Paper: Contemporary Policy and Institutional Framework

UPC/Subject Code: 62417601

Duration: 2 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- i. Write your Roll Number immediately on the top on receipt of this question paper.
 - ii. Attempt any 4 questions.
 - iii. Each question carries equal marks.
 - iv. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
-
1. “The Government of India has developed key strategies to promote and support the MSME sector to promote competitiveness. This has resulted in a dramatic positive change in the sector.” Explain. Discuss various government schemes for SMEs development in India.

 2. “The development of small-scale industries is an integral part of the overall economic, social and industrial development of a country” In the light of above critically discuss the scope and role of Small and Medium enterprises in the economic development of the country.

3. “Small and Medium Scale Industries are the backbone of industrial and economic development of the country, but this sector has to face different hardships for their survival.” Comment. Discuss various problems and hardships faced by Small and Medium sector.

4. “Both central and state government have been emphasizing more on self-employment opportunities in rural sectors by providing help and support in financing in terms of loans, training in terms of programs, infrastructure, raw materials and technology” Discuss. Mention different institutional support for MSME sector.

5. “Small Industries and Development Bank of India (SIDBI) mainly focuses on the financing, promotion and development of the Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs). Its primary objective is to strengthen the MSME sector by facilitating cash flow” Discuss. Discuss the objectives of SIDBI and various schemes offered by it for SMEs development.

6. Mr. Manoj providing various services under MSME sector. He wants to expand his business and wants governments help, but he does not know about the various government schemes for SMEs development. Guide him and explain the major government’s schemes for startups and SMEs development.

Set B

Unique Paper Code: 12035905-OC

Course: Generic Elective for BA/BSc/BCom.

Paper: Contemporary India: Women and Empowerment

Semester: II/IV, CBCS

Marks: 75 marks

Time limit: 2+1 hours (one hour is reserved for downloading paper, scanning and uploading of answer sheets)

Attempt any three of the following (25*3=75 marks).

The word limit per answer is 750-1000 words.

1. The foundations of feminism are equality and liberty: equality between the sexes and freedom from gender-based discrimination. Do you agree? Give a reasoned answer.
2. How will the Women's Reservation Bill improve women's political participation and representation in India? Give a reasoned answer.
3. Discuss any three campaigns on feminist issues undertaken by the women's movement in post-Independence India.
4. Environmental degradation affects women and marginalized sections first. Discuss this statement in relation to the Indian context.
5. It is essential for mainstream feminism to address the issues of Dalit women. Examine, with the help of any Dalit woman's autobiography prescribed for study, how the mainstream women's movement in modern India has overlooked the specific concerns of Dalit women.
6. "Sultana's Dream" shows it is possible to successfully imagine a world where patriarchy doesn't dominate. Discuss with reference to the prescribed text.

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र क्रमांक

Unique Paper Code : 62324407

यूनीक पेपर कोड : 62324407

Name of the Course : B.A. (Prog), DSC

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम), DSC

Title of Paper : Introduction to International Relations

Semester/Annual : IV

सेमेस्टरवार्षिक/ : IV

Time: 2 Hours

समय: 2 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)
(पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।-इस प्रश्न)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी अथवा हिन्दी किसी एक भाषा में लिखे जा सकते हैं परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What are the basic principles of Morgenthau's classical realist theory? Explain.
मोरगेंथू के शास्त्रीय यथार्थवादी सिद्धांत के मूल सिद्धांत क्या हैं? व्याख्या कीजिए।

2. Critically examine the role of 'world systems approach' of Immanuel Wallerstein to study of International Relation.
अंतर्राष्ट्रीय संबंध के अध्ययन के लिए इमेन्युल वालरस्टीन के 'विश्व व्यवस्था उपागम' की भूमिका की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
3. Critically examine the factors responsible for the end of Cold War.
शीत युद्ध की समाप्ति के उत्तरदायी कारकों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
4. What is new cold war? Examine the causes for the beginning of the new cold war.
नव शीत युद्ध क्या है? नव शीत युद्ध प्रारम्भ होने के कारकों का परीक्षण कीजिए।
5. What do you understand by multi-polar power systems? How and why new centers of powers have emerged in contemporary global politics? Comments.
बहु-ध्रुवीय शक्ति व्यवस्था से आप क्या समझते हैं? समकालीन वैश्विक राजनीति में शक्ति के नए केंद्र कैसे और क्यों उभरे हैं? टिप्पणी कीजिए।
6. Explain the factors which made India an emerging power in contemporary times.
भारत को जिन कारणों ने एक महत्वपूर्ण शक्ति का केंद्र बनाया है, उनका उल्लेख कीजिए।

A

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र क्रमांक

Unique Paper Code : 62324407

यूनीक पेपर कोड : 62324407

Name of the Course : B.A. (Prog), DSC

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम), DSC

Title of Paper : Introduction to International Relations

Semester/Annual : IV

सेमेस्टर/वार्षिक : IV

Time: 2 Hours

समय: 2 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।-इस प्रश्न)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी अथवा हिन्दी किसी एक भाषा में लिखे जा सकते हैं परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you understand by the realism? Discuss the role of 'New-Realism' to study of International Relations.

यथार्थवाद से आप क्या समझते हैं? अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन के लिए 'नव-यथार्थवाद' की भूमिका की विवेचना कीजिए।

2. Do you think that feminist approach of International Relation provides alternative perspective to understand the male dominated international order? Comment.

क्या आपको लगता है कि पुरुष प्रधान अंतरराष्ट्रीय व्यवस्था को समझने के लिए अंतरराष्ट्रीय संबंधों का नारीवादी दृष्टिकोण एक वैकल्पिक परिप्रेक्ष्य प्रस्तुत करता है? टिप्पणी कीजिए।

3. What do you understand by Détente? What are the main factors to end the détente and give force for new cold war?

तनाव शैथिल्य से आप क्या समझते हैं? तनाव शैथिल्य को समाप्त करने और नए शीत युद्ध को बल देने वाले मुख्य कारक क्या हैं?

4. India is an emerging power in world politics in the post-cold war period. Comment on this statement in the light of political, economic and military factors.

‘उत्तर शीत युद्ध के काल में विश्व राजनीति में भारत एक उभरती हुई ताकत है।’ राजनीतिक, आर्थिक और सैन्य कारकों पर प्रकाश डालते हुए इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।

5. What is meant by cold war? Discuss the major events during the formative phase of Cold War (1945-62).

शीत युद्ध का क्या अभिप्राय है? शीत युद्ध (1945-62) के प्रारंभिक चरण की प्रमुख घटनाओं का विवेचन कीजिए।

6. Critically examine the internal and external factors which influenced the making of India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति को प्रभावित करने वाले आंतरिक तथा बाह्य कारकों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

SET A

Unique Paper Code	:	62277628
Name of the Paper	:	Public Finance
Name of the Course	:	CBCS B.A (P) DSE
Scheme/Mode of	:	Semester VI
Examination		
Duration	:	2 Hours
Maximum Marks	:	75

Note : Answers may be written either in English or in Hindi ; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिंदी में दिया जा सकता है, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Instructions for Candidates :

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश :

Attempt any four questions in all. All questions carry equal marks (18.75).

किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (18.75)।

1. (a) What do you mean by Pareto Efficiency ? Explain the concept of Pareto Efficiency using Edgeworth Box.

(b) If all producers and consumers act as perfect competitors and a market exists for each and every commodity, then Pareto efficient allocation of resources emerges. Discuss.

1.(अ) पेरेटो दक्षता से आपका क्या अभिप्राय है ? एजवॉर्थ बॉक्स के माध्यम से पेरेटो दक्षता की अवधारणा को समझाएं।

(ब) यदि सभी उत्पादक और उपभोक्ता पूर्ण प्रतिस्पर्धी के रूप में कार्य करते हैं और प्रत्येक वस्तु के लिए एक बाजार मौजूद है, तो संसाधनों का पेरेटो कुशल आवंटन होता है। चर्चा करें।

2. (a) Discuss positive and negative externalities with suitable examples.

(b) A producer tends to overproduce a commodity than the socially optimal amount in the presence of negative production externality. Explain.

2.(अ) उपयुक्त उदाहरणों के साथ धनात्मक और नकारात्मक बाह्यताओं पर चर्चा करें।

(ब) एक निर्माता नकारात्मक उत्पादन बाह्यता की उपस्थिति में सामाजिक रूप से इष्टतम मात्रा से अधिक उत्पादन करता है। व्याख्या करें।

3. (a) What are the six important conditions under which Market fails ? Briefly discuss any two of them.

(b) Discuss the Allocation function and Distribution function of the Public Sector.

3.(अ) किन छह महत्वपूर्ण शर्तों के तहत बाजार विफल होता है ? संक्षेप में उनमें से किसी दो पर चर्चा करें।

(ब) सार्वजनिक क्षेत्र के आवंटन कार्य और वितरण कार्य पर चर्चा करें।

4. (a) Discuss the features of Public goods using suitable examples.

(b) Describe the optimal amount of a Public good in partial equilibrium framework using suitable diagram.

4. (अ) उपयुक्त उदाहरणों का उपयोग करके सार्वजनिक वस्तुओं के विशेषताओं की चर्चा करें।

(ब) आंशिक संतुलन ढांचे में उपयुक्त अरेखों के माध्यम से सार्वजनिक वस्तु की इष्टतम मात्रा का वर्णन करें।

5. (a) Both graphically and algebraically show the equilibrium output of a three sector economy assuming investments, government expenditure and taxes to be autonomous.

(b) For a hypothetical economy following information is given :

$$C = 100 + 0.8YD$$

$$G=100, T=50, I=200 ;$$

Where C is consumption expenditure, G is government expenditure, T is taxes, I is Investments and $YD = (Y-T)$ is disposable income in the economy.

Find the equilibrium output, Y of the economy.

5.(अ) निवेश, सरकार के खर्च और करों को स्वायत्त मानते हुए, तीन-क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था के संतुलन स्तर की उत्पादन की गणना रेखाचित्र एवं बीजगणितीय दोनों तरीके से करें।

(ब) एक काल्पनिक अर्थव्यवस्था के लिए निम्नलिखित जानकारी दी गई है :

$$C = 100 + 0.8YD$$

$$G=100, T=50, I=200 ;$$

जहाँ C उपभोग व्यय है, G सरकारी व्यय है, T कर है, I अर्थव्यवस्था में निवेश और $YD = (Y - T)$ इस अर्थव्यवस्था में प्रयोज्य आय है।

अर्थव्यवस्था के संतुलन स्तर की उत्पादन, Y, की गणना करें।

6. Discuss the challenges in designing and implementation of Goods and Services Tax in India.

6.भारत में वस्तु एवं सेवा कर के प्रारूप को तैयार करने में और कार्यान्वयन में चुनौतियों पर चर्चा करें।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

S. No. of Question Paper.....

प्रश्न पत्र का क्रमांक

Unique Paper Code : 62327601

यूनिक पेपर कोड : 62327601

Name of the Course : B.A. (Prog) DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम)

Title of Paper : Understanding Globalisation

Semester/Annual : VI

सेमेस्टर/ वार्षिक : VI

Time: 2 Hours

समय: 2 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)
(इस प्रश्न पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक एक समान हैं।

1. Globalisation is a multidimensional phenomenon. Explain its various dimensions with suitable examples.

वैश्वीकरण एक बहुआयामी घटना है। उपयुक्त उदाहरणों के साथ इसके विभिन्न आयामों को समझाइए।

2. The Idea of Nation-State is on decline in the era of globalization. Analyze

राष्ट्र राज्य का विचार वैश्वीकरण के युग में पतन की ओर है। विश्लेषण कीजिए।

3. How do the main features of trade and financial liberalisation advocated by the World Trade Organisation contribute to world economy? How have these economic reforms impacted upon nation states?
विश्व व्यापार संगठन द्वारा समर्थित व्यापार और वित्तीय उदारीकरण की मुख्य विशेषताएं विश्व अर्थव्यवस्था में कैसे योगदान करती हैं? इन आर्थिक सुधारों का राष्ट्र राज्यों पर क्या प्रभाव पड़ा है?
4. What are the major impacts of climate change on environment? Discuss the international agreements introduced to prevent environmental degradation.
पर्यावरण पर जलवायु परिवर्तन के प्रमुख प्रभाव क्या हैं? पर्यावरणीय पतन को रोकने के लिए शुरू किए गए अंतर्राष्ट्रीय समझौते पर चर्चा करें।
5. Critically assess the role of UNO over the years. Has the United Nations outlived its usefulness?
विगत वर्षों में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका का आलोचनात्मक आकलन कीजिए। क्या संयुक्त राष्ट्र ने अपनी उपयोगिता के अनुसार कार्य किया है?
6. Have integrated world economy and liberal trade system been successful in the purpose of eradicating poverty? How does inequality function? Explain.
क्या एकीकृत विश्व अर्थव्यवस्था और उदार व्यापार प्रणाली गरीबी उन्मूलन के उद्देश्य में सफल रही है? असमानता कैसे कार्य करती है? बताएं।

[This Question Paper contains 2 printed pages]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper.....

Unique Paper Code : 62327602

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science CBCS (DSE)

Name of the Paper : Democracy and Governance

Semester : VI

Duration: 2 Hours

Maximum Marks: 75

समय: 2 घंटे

पूर्णांक: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.
3. Attempt any **four** questions.
4. All questions carry equal marks.

छात्रों के लिए निर्देश:

1. इस प्रश्न पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
3. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
4. सभी प्रश्नों के अंक एक समान हैं।

1. Discuss the role and functions of parliament in Indian democracy.

भारतीय लोकतंत्र में संसद की भूमिका और कार्यो का वर्णन कीजिए।

2. Examine the powers and functions of the Supreme Court in the context of Judicial Activism.

न्यायिक सक्रियता के संदर्भ में भारतीय सर्वोच्च न्यायालय की शक्तियों और कार्यो का परीक्षण कीजिये।

3. What is Public Policy? Explain the process of Policy making.

लोकनीति क्या है? नीति निर्माण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये।

4. Evaluate the role of the Chambers of Commerce and Industries in shaping financial policies in India.
भारत में आर्थिक नीति के निर्माण में उद्योग और वाणिज्य चेंबर्स की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये।
5. What do you understand by Economic Liberalization? Has Economic Liberalization helped In Poverty alleviation in India.
आर्थिक उदारीकरण से आप क्या समझते हैं? क्या आर्थिक उदारीकरण ने भारत में गरीबी उन्मूलन में सहायता प्रदान की है।
6. Critically examine the significance of Media in strengthening civil society and democracy.
लोकतंत्र और नागरिक समाज को मजबूत बनाने में मीडिया के महत्व का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।